东吴证券股份有限公司

关于苏州苏大维格科技集团股份有限公司

向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交易的核查意见

东吴证券股份有限公司（以下简称“东吴证券”或“保荐机构”）作为苏州

苏大维格科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“苏大维格”）向特定对

象发行股票（以下简称“本次发行”）的保荐机构，根据证券发行上市保荐业务

管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2号——创业板上市公司规范运作》等相关法规和规范性文件的规

定，对苏大维格向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交易事项进行了审慎核

查，核查情况如下：

一、增加反担保及关联交易事项概述

公司于 2024年 3月 28日召开第五届董事会第二十六次会议、第五届监事会

第二十二次会议，审议通过了《关于公司及子公司 2024 年度为子公司提供担保

额度预计的议案》，并于 2024年 3月 29日披露了《关于公司及子公司 2024 年度

为子公司提供担保额度预计的公告》（公告编号：2024-021）。其中，公司拟为控

股子公司苏州维业达科技有限公司（以下简称“维业达”）及其全资子公司维业

达科技（江苏）有限公司（以下简称“维业达江苏”）向银行申请综合授信额度

提供连带责任保证担保分别不超过人民币 8,000.00 万元、4,000.00万元，担保

额度的期限为自公司股东大会审议通过之日起一年内有效。

公司于 2024 年 4 月 3 日召开第五届董事会第二十七次会议、第五届监事会

第二十三次会议，审议通过了《关于公司为控股子公司提供担保额度预计增加反

担保暨关联交易的议案》。为了维护上市公司及股东尤其是中小股东利益，维业

达部分少数股东苏州工业园区凡屏皆可触科技合伙企业（有限合伙）（以下简称

“凡屏皆可触”）、周小红、苏州工业园区维舟光显科技合伙企业（有限合伙）（以

下简称“维舟光显”）、蒋林（上述维业达部分少数股东统称为“维业达部分少数

股东”）拟为公司向维业达及维业达江苏提供授信担保事项提供反担保，反担保

比例为除公司持有维业达股权之外的所有少数股权，即由上述维业达部分少数股

东为公司向维业达及维业达江苏实际实施担保事项时提供除公司持有维业达股

权对应担保金额后的余额提供足额反担保并签署相关反担保协议。根据公司

2024 年度拟为子公司提供担保额度预计情况及公司当前持有维业达股权比例，

公司 2024 年度拟为维业达及维业达江苏提供担保额度合计不超过人民币

12,000.00万元，维业达部分少数股东本次提供反担保额度预计不超过 5,788.20

万元，反担保期限与上市公司签署的相关担保合同一致，反担保期限内，反担保

额度可循环使用。

本次维业达部分少数股东为公司向维业达及维业达江苏提供授信担保增加

反担保措施更有利于维护上市公司权益，不存在损害公司及股东利益的情形。如

公司持有维业达股权比例发生变更的，实际反担保额度以反担保协议签署时维业

达少数股权对应的担保金额为准。

本次被担保方中控股子公司维业达少数股东中维舟光显、蒋林系公司关联人，

本次增加反担保事项构成关联交易，本次增加反担保事项系《关于公司及子公司

2024年度为子公司提供担保额度预计的议案》的关联议案，需公司 2024 年第二

次临时股东大会审议通过公司 2024 年度为子公司提供担保额度预计事项后实施，

本次增加反担保事项也将同时提交公司 2024年第二次临时股东大会进行审议。

除上述维业达部分少数股东增加反担保事项外，公司其他向子公司担保事项

与《关于公司及子公司 2024年度为子公司提供担保额度预计的公告》（公告编号：

2024-021）已披露的内容一致。

二、被担保方的基本情况

（一）苏州维业达科技有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码：91320594060176059G

企业类型：有限责任公司

注册地址：苏州工业园区钟南街 478号

成立日期：2012 年 12月 28日

注册资本：10,084.0336 万元

法定代表人：周小红

经营范围：导电薄膜材料、触控传感器、触摸面板、新型光电元器件的产品

研发、销售和技术服务；生产导电膜；模具开发、制造与销售；计算机的研发、

设计、制造与销售；提供相关技术咨询及服务；从事生产所需的机械设备、零配

件、原辅材料的进口业务和自产产品的出口业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

2、股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 持股比例

苏州苏大维格科技集团股份有限公司 5,220.0000 51.77%

中电中金（厦门）智能产业股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
1,260.5042 12.50%

苏州工业园区凡屏皆可触科技合伙企业（有限合伙） 885.0000 8.78%

周小红 795.0000 7.88%

苏州工业园区维舟光显科技合伙企业（有限合伙） 794.1176 7.87%

共青城太格微纳投资合伙企业（有限合伙） 529.4118 5.25%

胡朝昀 300.0000 2.98%

蒋林 150.0000 1.49%

杨哲 150.0000 1.49%

合计 10,084.03 100.00%

维业达为公司控股子公司，公司持股比例为 51.77%。视讯通持有维业达少

数股东维舟光显 40.00%的股权，且为维舟光显的执行事务合伙人，视讯通控股

股东陈愉女士为公司控股股东、实际控制人陈林森先生之女；公司部分高管合计

持有维舟光显 20.00％股权。董事兼副总裁、董事会秘书蒋林持有维业达 1.49%

的股权。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《公司章程》等相关规

定，维业达少数股东维舟光显、蒋林先生为公司关联方。

3、主要财务数据

单位：万元

项目 2023年 9月 30 日 2022年 12月 31 日

资产总额 26,679.30 30,034.13

负债总额 30,914.37 31,824.48

净资产 -4,235.07 -1,790.35

项目 2023年 1-9月 2022年度

营业收入 11,356.62 16,827.60

利润总额 -2,540.99 -3,652.81

净利润 -2,493.35 -4,006.50

注：2022 年度财务数据已经审计；2023年三季度财务数据未经审计。

4、其他

维业达不存在被质押、查封、冻结等司法措施，亦不属于失信被执行人。

（二）维业达科技（江苏）有限公司

1、基本情况

统一社会信用代码：91320691MA208RLF48

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：南通市开发区通盛大道 8号

成立日期：2019 年 10月 18日

注册资本：50,000 万元

法定代表人：周小红

经营范围：导电薄膜材料、触控传感器、触摸面板、新型光电元器件的产品

研发、销售和技术服务;生产导电膜;模具开发、制造与销售;计算机的研发、设

计、制造与销售;提供相关技术咨询及服务;从事生产所需的机械设备、零配件、

原辅材料的进口业务和自产产品的出口业务。（依法须经批准的项目,经相关部门

批准后方可开展经营活动）

2、股权结构

公司控股子公司维业达持有其 100%股权，公司通过维业达间接持有其

51.7650%股权。鉴于其母公司维业达少数股东的关联关系，公司对维业达江苏的

担保视为关联交易。

3、主要财务数据

单位：万元

项目 2023年 9月 30 日 2022年 12月 31 日

资产总额 22,072.36 21,012.68

负债总额 20,744.03 18,094.75

净资产 1,328.33 2,917.93

项目 2023年 1-9月 2022年度

营业收入 4,607.73 6,317.07

利润总额 -1,632.81 -3,136.81

净利润 -1,594.46 -3,483.63

注：2022 年度财务数据已经审计；2023年三季度财务数据未经审计。

4、其他

维业达江苏不存在被质押、查封、冻结等司法措施，亦不属于失信被执行人。

三、关联方基本情况

（一）苏州视讯通科技有限公司

1、公司名称：苏州视讯通科技有限公司

2、统一社会信用代码：91320594MA1MFCGH42

3、企业类型：有限责任公司（自然人独资）

4、注册地址：苏州工业园区仁爱路 199号 B07楼 329室

5、成立日期：2016 年 2月 19日

6、注册资本：200万元人民币

7、法定代表人：陈愉

8、经营范围：计算机信息技术开发;电子科技、计算机软硬件技术领域内的

技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务;企业孵化管理;会展服务;企业管理

培训（不含国家统一认可的职业证书培训）;科技项目孵化;销售:计算机软硬件、

电子产品、通讯设备、办公设备,从事上述商品的进出口业务。（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：股权投资（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

9、股权结构

股东名称 认缴出资额（万元） 出资比例

陈愉 200.00 100.00%

合计 200.00 100.00%

10、经查询，视讯通不是失信被执行人。

11、公司不存在为视讯通提供担保、财务资助、委托理财情况，也不存在其

他占用上市公司资金的情况；公司与视讯通无经营性往来。

（二）苏州工业园区维舟光显科技合伙企业（有限合伙）

1、公司名称：苏州工业园区维舟光显科技合伙企业（有限合伙）

2、统一社会信用代码：91320594MA241JUY0T

3、企业类型：有限合伙企业

4、执行事务合伙人：视讯通（委派代表：陈愉）

5、注册地址：苏州工业园区仁爱路 199 号 A05 幢 3 楼 012 号工位（集群登

记）

6、成立日期：2020年 12月 15日

7、注册资本：1,890 万元

8、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

9、股权结构：关联方视讯通作为普通合伙人持有维舟光显 40％的份额，关

联方朱志坚、蒋林、李玲玲作为有限合伙人合计持有维舟光显 20.00％的份额，

卞文涛、陆丽华、浦东林、乔文等 16位有限合伙人合计持有维舟光显 40％的份

额。

10、经查询，维舟光显不是失信被执行人。

11、维舟光显自成立以来主要作为公司核心管理和技术人员持有维业达股权

的持股平台，未实际经营其他业务。公司不存在为维舟光显提供担保、财务资助、

委托理财情况，也不存在其他占用上市公司资金的情况；公司与维舟光显无经营

性往来。

（三）蒋林

1、姓名：蒋林

2、性别：男

3、国籍：中国

4、住所：苏州工业园区***

5、关联关系：蒋林系公司董事、副总裁、董事会秘书，为公司关联自然人。

6、经核实，蒋林先生不是失信被执行人。

四、关联交易主要内容及定价

公司为维业达及维业达江苏提供担保的方式为连带责任保证担保，担保的期

限和金额将依据被担保公司与银行最终协商后签署的合同确定，最终实际担保金

额将不超过 2024 年度担保额度预计中授予的额度。公司下属子公司在公司股东

大会审议通过的担保期限内按照授权签订的合同或协议无论到期日是否超过担

保期限，均视为有效。截至本核查意见出具日，相关担保协议尚未签署。

维业达部分少数股东为公司向维业达及维业达江苏提供授信担保事项提供

反担保，反担保的期限和金额将依据被担保公司与银行最终协商后签署的合同确

定，公司将在股东大会授权范围内签署相关担保协议的同时，要求相关方与公司

签署反担保协议。截至本核查意见出具日，相关反担保协议尚未签署。

五、相关审议程序

本次向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交易事项已经公司第五届董

事会第二十七次会议、第五届监事会第二十三次会议审议通过，该项议案在提交

公司董事会审议前，已经公司第五届董事会独立董事第二次专门会议审议，全体

独立董事一致同意将该项议案提交董事会审议，独立董事认为：本次维业达部分

少数股东为公司向控股子公司维业达及其全资子公司维业达江苏提供担保额度

预计事项增加反担保措施更有利于维护上市公司权益，不存在损害全体股东尤其

是中小股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响，相关

审议程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司自律监管指引

第 2号——创业板上市公司规范运作》等有关法律法规、规范性文件以及《公司

章程》和相关制度的规定。因此，一致同意上述增加反担保措施事项。

因本次增加反担保事项系公司 2024 年度为子公司提供担保额度预计的关联

事项，需公司 2024年第二次临时股东大会审议通过公司 2024年度为子公司提供

担保额度预计事项后实施，董事会同意将该议案作为《关于公司及子公司 2024

年度为子公司提供担保额度预计的议案》的关联议案提交公司 2024 年第二次临

时股东大会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，东吴证券认为：

本次苏大维格向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交易事项已经公司

第五届董事会第二十七次会议、第五届监事会第二十三次会议审议通过，且经公

司第五届董事会独立董事第二次专门会议审议，履行了必要的审批程序，符合有

关法律、法规和《公司章程》的相关规定；本次关联交易系为满足公司经营发展

所需，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。

综上所述，东吴证券对苏大维格向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交

易事项无异议。

（本页无正文，为《东吴证券股份有限公司关于苏州苏大维格科技集团股份

有限公司向控股子公司提供担保增加反担保暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人

                     徐  欣              黄  萌

东吴证券股份有限公司

   2024 年 4 月 9 日

	一、增加反担保及关联交易事项概述
	二、被担保方的基本情况
	三、关联方基本情况
	四、关联交易主要内容及定价
	五、相关审议程序
	六、保荐机构核查意见